Noviter elec-tum Veziri-um acc-e-dunt nostri.

Malè ab eo- dem exci-piuntur.

Hospitium in carcerem convertitur.

Oppressionem suam Patres Galga signa-cant.

1693. consueverunt. Hunc adire nostris integrum non erat, ne carcerem violâsse incusarentur. Decreverunt itaque tabellariorum operâ eum suæ inexpectatæ captivitatis certiorem reddere, atque in hunc finem Socius P. Redemptoris libellum supplicem ad Galgam Sultanum perscripsit, in quo recensitîs injuriis sibi hactenus a Vezirio illatis istud potissimum deplorârunt, quod redimendis captivis, quorum causâ per tot longinqua & molesta itinerâ venerant, vacare non possent. Supplices proinde eundem officii & sponte oblatæ nuper protectionis atque pollicitationum commonefecerunt. Hanc illi epistolam fidei cujusdam Christiani captivi crediderunt, qui eam ad Galgam Sultanum Ackmactum clam detulit. Ille postquam ex hoc libello, quid rerum ageretur, cognovisset, sponsionis suæ memor, & eorum, quæ operâ sui ministri in Bessarabia, velut supra præmissum est, non pridem transacta fuerant, recordatus, gratiâ & auctoritate, quâ apud Chanum genitorem valebat, Patribus non solùm libertatem, verum etiam facultatem, viva licet duntaxat voce, quos cunque voluissent, potuissentque Christianos captivos liberandi facile impetravit. Hujus rei nuncium e vestigio ad Vezirium expedivit, quem serio cohortatus est, ne Patribus Redemptoribus obicem amplius, aut molestiam aliquam crearet.

Liberantur
domestico
cavere, &
facultas libe-
randi capti-
vos concedi-
tur.

Dum capti-
vos redi-
nnunt, male-
ficio Vezirii
crimen prodi-
tionis nostris
inauitur.

III. Hac partâ infidâ licet victoriâ ocyus nostri Redemptiōnem absolvere, excussoque pedum pulvere regionem illam egredi cupiebant, veriti, ne sibi deterius quidpiam accideret. Paucorum itaque dierum intervallô, cum nonnullos captivos justo & rationabili pretiō jam coēmissent, de aliis verò præstinandis cum dominis eorum actu tractarent; ecce tibi! ingruente nova tempestate scena repente in lamentabilem tragœdiā defit; Vezirius enim, cum vidisset, se priore stratagemate nihil profecisse, exemplò aliam stropham commentus est; subornavit siquidem multos ex præcipuis Tartaris, eosque (vide mihi veteratoriam hominis calliditatem) clanculum instruxit, ut mancipia quidem venum offerent, sed pretium eorum ultra modum & æquitatem augerent, quod si Christiani Sacerdotes solvere abnuissent, tumultum concitarent, confusaque vociferatione clamarent, signum hoc esse minimè obscurum, eos non redimendorum captivorum, sed provinciae explorandæ gratiâ in Tartariam venisse, atque adeò apud Chanum severissimè accusandos, & juxta leges velut patriæ proditores rigidè puniendos. Nequiter dictum, nequius factum: ad compositam technam trahebat sui similiū iniquitas, turpisque lucri cupiditas. Concurrunt itaque veloci- ter Tartari, & quos habebant captivos e Germania oriundos verum offerunt, sed enormi & irrationabili pretiō adjecto; omnes námque studebant ex lucro ditescere, aut nostros perdere. Hanc pretiū auctionem designati Patres eorum postulatis non assenserunt, aliisque jam redemptis in medium adductis protestati sunt, se ne reliquos captivos quidem majori pretiō comparaturos, quam istos emerant, nisi quos natalium prærogativa a plebe secereret; quod si nollent, sua sibi haberent mancipia. Verum illi actu-

actum suō intenti maleficiō inconditīs clamoribūs omnia repleverunt. Hinc ortus est ad præmeditatam machinationem compositus tumultus, e quo tam vafre architectata prditionis faspicio in vulgus emanavit. Nec mora, res ad Chani tribunal subito defertur, Patres prditionis insimulantur, & ad mortis pœnam deposituntur. Exultat Vezirius, ut qui cupitam prædam in unguibus jam tenere se crederet. In re tamen momenti maximi, qualis est prditionis crimen, convocatur statuſ consilium, ut plurium suffragiis decernatur, quid in præsenti causa effet agendum. Vezirius in consilio præſens auctor ipſe atque iudex cupitæ prædictæ inhians, quam cogitatione sua & ſpe quodammodo jam devoraverat, contra innocentes reos multis argumentis astutè confictis invectus eſt; dicebat enim ſe pridem jam in his advenis prditionis affectum odoratum fuſſe, atque ideo eis licentiam domo pedem efferendi haecenſus negaſſe, & illos quidem ſe invitò hanc tandem impetratiſſe, nunc autem rem omnem eſſe in propatulo, adeoque proditores hos pœnam mortis juxta leges commeruiſſe, ſervos verò & coēmpta mancipia, cæterasque fortunas eorum omnes in laudem iuriū ſibi adjudicari jure depositebat.

IV. O quām mentita eſt iniqitas ſibi! Hujus enim criminis ſuspicionem incurrere potuiffent, ſi immodicō pretiō, quō Tatarī volebant, captivos emiſſent, quatenus prætentō Redemptio- ni palliō prditionis ſtudium argutiſſis diſſimularent. Verūm ſemper tuta fuit, & quod mirere, etiam hic inter barbaros inno- centia. Inter multos occultari non potuit illa mentis perverſitas, neque latuit compoſita Vezirii techna ſupremum Flaminem, quem Muſtium vocant, ut ipſemet poſtea Patribus ingenuū con- fiteri non dubitavit. Hic itaque totis viribūs in consilio ſe Vezirii conatibus oppoſuit, & tanquam Legum interpres declaravit, ea fundamenta, quæ contra Christianos Sacerdotes adducta fuiffent, non ſufficere ad captivorum impediendam emptionem, quæ alijs legibūs eſſet permifſa; convenientiū tamen fore, ut hæc negotiatio extra urbem in aliquem vicum propinquum tranſerretur, in quo tanta hominum multitudine convenire non soleat, ut hōc pactō omnibus tumultibus via incideretur. Sacrificuli hujus ſententiae, cuius apud omnes in dicundo jure magna eſt auctoritas, ſuffragabatur imprimis Chanus, & de concilio ple- rique. Vezirius palam refragari non ausus, executionem Decre- ti ſibi tamen vendicavit. Et quia perversæ mentis ſuæ aſtutiam adhuc ſperabat optato ſuccellu coronandam, novum excogitavit doli genus; nullā nāmque poſt diſſolutum consilium interpoſitā morā, nec indicatā causā, cur id fieri vellet, Patres, eorum fa- mulum, redemptos & quidquid ſecum habebant, in caſtrum ad- duci jufſit, quod dimidię circiter horæ ſpatiō a Regia diſfat, He- braeorum incolatui deputatum, & in quo ob egregiam loci mu- nitionem malefici ſecuritatis causā detineri conſueverunt.